
  
 

                              Espírito Santo – sexta-feira, 30 de junho de 2017 – Ano V, Edição nº 352 
 
 

 
 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 170630d2884 

Legislação Municipal 
Portarias 

 

PORTARIA Nº 486/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 31/05/2017, LUCAS MENDONCA BONELA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 31 de Maio de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 487/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/06/2017, LETICIA BICHI LOPES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 488/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/06/2017, MARIA APARECIDA COSTA BAPTISTA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP2, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 170630d2884 

   Página | 2 
 Ano V – Edição nº 352 

30 de junho de 2017 

PORTARIA Nº 489/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 31/05/2017, ANTONIO MATIELO LEMOS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 31 de Maio de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 490/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 01/06/2017, JORGE FERREIRA CAVALCANTE FILHO no cargo de Assessor Especial de Plenário – CL1, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 491/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 01/06/2017, ROSANGELA MARIA DO COUTO no cargo de Assessor Legislativo – CL3, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 170630d2884 

   Página | 3 
 Ano V – Edição nº 352 

30 de junho de 2017 

PORTARIA Nº 492/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 01/06/2017, DANIELLY MARTINS CASSUNDE BALDAN no cargo de Encarregado de Atas I (Plenário) – 
CL3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 
nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 493/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 01/06/2017, JULIA SALES FERRI no cargo de Encarregado de Atas II (Comissão) – CL3, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 494/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 01/06/2017, VINICIUS SACRAMENTO ZULCON no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 170630d2884 

   Página | 4 
 Ano V – Edição nº 352 

30 de junho de 2017 

PORTARIA Nº 495/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 01/06/2017, FRANCISCO DE ASSIS SIZINO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 496/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 01/06/2017, ADELIA MARIA FELIX DA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 497/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 01/06/2017, DEVALDO CANDIDO DE JESUS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 170630d2884 

   Página | 5 
 Ano V – Edição nº 352 

30 de junho de 2017 

PORTARIA Nº 498/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 01/06/2017, VANESSA RODRIGUES DOS SANTOS no cargo de Assessor Jurídico – CL1, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 499/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/06/2017, SIRLENE MARIA DO CARMO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 500/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/06/2017, RENATA GEORGIA CORREA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 170630d2884 

   Página | 6 
 Ano V – Edição nº 352 

30 de junho de 2017 

PORTARIA Nº 501/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/06/2017, VALQUIRIA OLIVEIRA SAMPAIO no cargo de Assessor Especial de Plenário – CL1, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 502/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/06/2017, GUSTAVO DE OLIVEIRA PINHEIRO no cargo de Encarregado de Atas I (Plenário) – CL3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 503/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/06/2017, DANIELLY MARTINS CASSUNDE BALDAN no cargo de Assessor Jurídico – CL1, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 170630d2884 

   Página | 7 
 Ano V – Edição nº 352 

30 de junho de 2017 

PORTARIA Nº 504/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/06/2017, MARIA APARECIDA REDER SIMAO no cargo de Encarregado de Atas II (Comissões) – CL3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 505/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/06/2017, ZILMA CAETANO VITAL no cargo de Assessor Legislativo – CL3, do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 506/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/06/2017, DULCILENE PEREIRA MONTEIRO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 170630d2884 

   Página | 8 
 Ano V – Edição nº 352 

30 de junho de 2017 

PORTARIA Nº 507/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/06/2017, LUDMILA RODRIGUES GRAMELISCH no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 508/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/06/2017, RAMON CASAGRANDE no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 509/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 01/06/2017, NELZI RODRIGUES MAFRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 170630d2884 

   Página | 9 
 Ano V – Edição nº 352 

30 de junho de 2017 

PORTARIA Nº 510/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

 
RESOLVE: 

 
 
NOMEAR, a partir de 01/06/2017, ABILIA LIMA RODRIGUES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 511/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

NOMEAR, FABIO PINTO SCAPIN, para substituir o servidor WILGNEI DOS SANTOS FONSECA, no cargo de Assessor Legislativo – 
CL3, no período de 01/06/2017 a 30/06/2017, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos da Lei Complementar 
nº 029 de 15/04/2010. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 512/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

 
RESOLVE: 

 
 

NOMEAR, LARISSA TAVARES GUERÇON, para substituir a servidora EDMILIA DA SILVA MORAES, no cargo de Assistente 
Legislativo – CL3, no período de 01/06/2017 a 30/06/2017, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 170630d2884 

   Página | 10 
 Ano V – Edição nº 352 

30 de junho de 2017 

PORTARIA Nº 513/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

NOMEAR, JULIA SALES FERRI, para substituir a servidora JOELMA SILVA RANGEL, no cargo de Assessor de Serviços 
Administrativos – CL1, no período de 12/06/2017 a 11/07/2017, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos da 
Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 514/2017. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR, RENAN CAMPOS RUBERT, para substituir o servidor ANIEL LUCIO DA SILVA, no cargo de Gerencia de Contabilidade e 
Controladoria Interna – CL0, no período de 01/06/2017 a 30/06/2017, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos 
da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 515/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR, ROSANGELA MARIA DO COUTO, para substituir o servidor ANTONIO GERALDO GOMES, no cargo de Assessor de 
Serviços Administrativos – CL1, no período de 01/06/2017 a 30/06/2017, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos 
termos da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 170630d2884 

   Página | 11 
 Ano V – Edição nº 352 

30 de junho de 2017 

 PORTARIA Nº 516/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR, RENAN DOS SANTOS SPERANDIO, para substituir a servidora MARA JANE LANGA, no cargo de Gerente de Serviços 
Contábeis – CL1, no período de 01/06/2017 a 30/06/2017, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 517/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
CANCELAR, a partir de 01/06/2017, a Gratificação de Horário Integral, dos servidores nos cargos comissionados, nos termos da Lei 
nº 1780/87, conforme a tabela abaixo: 
 

NOME CARGO

Ademar Martins da Silva Encarregado Legislativo – CL4 

Adriano Pires Encarregado de Expediente – CL3 

Aguinaldo Coelho Pagotto Assessor de Comunicação – CL2 

Aline de Oliveira Melo Encarregado do Setor de Tesourar – CL3 

Allyne dos Santos Goncalves Assessor de Imprensa – CL3 

Anael Batista da Silva Junior Gerencia de Contabilidade e Controladoria Interna – CL0 

Aniel Lucio da Silva Gerencia de Contabilidade e Controladoria Interna – CL0 

Anny Kathariny Freire Peixoto Assessor de Imprensa – CL3 

Antonio do Rosario Lyra Encarregado Legislativo – CL4 

Antonio Geraldo Gomes Assessor de Serviço Administrativo – CL1 

Antonio Rodrigues Neto Encarregado de Informática – CL3 

Arlindo Demuner Lirio Junior Encarregado de Manutenção – CL4 
Bernardino Rodrigues de Freitas Neto 
Donateli Encarregado Legislativo – CL4 

Carlito Fernandes Paula Encarregado de Manutenção – CL4 

Claudia Eliane Matusoch Sarmento Assessor de Mecanografia – CL2 

Cristiane Onorio da Silva Assessor de Serviços Administrativos – CL1 

Daiane Peterli Partichelli Delai Assessor de Comunicação – CL2 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 170630d2884 

   Página | 12 
 Ano V – Edição nº 352 

30 de junho de 2017 

Danielly Martins Cassunde Baldan Assessor Jurídico – CL1 

Diego Antonio Barbosa de Oliveira Gerencia de Contabilidade e Controladoria Interna - CL0 

Edmilia da Silva Moraes Assistente Legislativo – CL3 

Edson Machado da Silva Encarregado de Manutenção – CL4 

Ennom Martins Pimentel Assessor de Imprensa – CL3 

Fabio Mendes da Vitoria Encarregado de Expediente – CL3 

Fabricia dos Santos Rodrigues Assessor de Serviços Administrativo – CL1 

Felype Campos Rubert Encarregado de Apoio Legislativo – CL4 

Glauber Vieira Pereira Encarregado de Apoio Legislativo – CL4 

Gustavo Fontana Uliana Assessor Jurídico – CL1 

Heringson Klayton Nunes do Rosario Encarregado de Expediente – CL3 

Horacia Amaral Mercier Secretario de Recursos Humanos – CL1 

Jackcelia do Carmo Mapelli Encarregado de Arquivo e Patrimônio – CL3 

Jean Carlos Gomes da Silva Teixeira Encarregado de Manutenção – CL4 

Jeremias Cardoso Encarregado de Transporte – CL3 

Jeremias Messias Diniz Secretario de Serviços Gerais e Complementos – CL1 

Joelma Silva Rangel Assessor de Serviço Administrativo – CL1 

Jolindo Rocha Borges Secretario Administrativo – CL1 

Jose Antonio Munaldi Diretor Geral – CL0 

Karina Batista Oliveira Assessor Jurídico – CL1 

Keyla Monteiro Vanzeler Encarregado Arquivo e Patrimônio – CL3 

Kielson Ferreira do Nascimento Gerente de T.I – CL0 

Lea Fontes Bezerra Diniz Encarregado Legislativo – CL4 

Linicker Harison Pimenteld Andrade Encarregado de Informática – CL3 

Luciana Tofano Pereira Assistente Legislativo – CL3 

Lucineia Arante Moreira Encarregado de Apoio Legislativo – CL4 

Luis Eduardo Lisboa Correa Procurador Jurídico – CL0 

Manoel Felix Leite Assessor Legislativo – CL3 

Mara Jane Langa Gerente de Serviços Contábeis – CL1 

Mardoquel Manoel Barcelos Encarregado de Apoio Administivo – CL3 

Maria Clara da Silva Encarregado Legislativo – CL4 

Maria da Penha Santos Assessor Especial de Plenário – CL1 

Maria Geralda Silva dos Santos Encarregado de Mecanografia – CL3 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 170630d2884 

   Página | 13 
 Ano V – Edição nº 352 

30 de junho de 2017 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

Maria Jose Pereira Bernardino Encarregado de Mecanografia – CL3 

Maria Lourdes Nunes Teixeira Alves Encarregado Legislativo – CL4 

Mikaelle Narde Dalmonte Encarregado de Informática – CL3 

Pedro Paulo Carneiro Borlott Assessor Jurídico – CL1 

Pollyana Assis Zanon Assessor Jurídico – CL1 

Rafaela Miglio Cassimiro Encarregado de Recursos Humanos – CL3 

Raniery Nunes Ferreira Encarregado de Apoio Administrativo – CL3 

Rayani Gabrieli Cogo Encarregado de Apoio Legislativo – CL4 

Roberto Jose Favalessa Encarregado de Apoio Administrativo – CL3 

Robson Partelli Santos Assessor de Serviço Administrativo – CL1 

Romildo Felix dos Santos Secretario de Serviço Legislativo – CL1 

Ronaldo Castro Souza Encarregado de Apoio Legislativo – CL4 

Rosangela Maria do Couto Assessor Legislativo – CL3 

Rosemary Penha Silva Goncalves Encarregado de Apoio Legislativo – CL4 

Rozeli Zequel Cadete Assistente Legislativo – CL3 

Sandra Flores da Silva Encarregado Legislativo – CL4 

Sergio dos Santos Encarregado de Apoio Legislativo – CL4 

Sezefredo Ribeiro Rogerio Encarregado Legislativo – CL4 

Silas Davi Gomes Assessor Legislativo – CL3 

Simone Ribeiro Souza Santana Assessor de Serviço Administrativo – CL1 

Taciane Alves da Silva Assessor de Comissões – CL3 

Thayna Costa Nascimento Encarregado de Expediente – CL3 

Vanda Cristian da Silva Costa Assessor de Comissões – CL3 

Vanessa Rodrigues dos Santos Assessor Jurídico – CL1 

Walcemir Souza do Rosario Assistente Legislativo – CL3 

Wendel Kurtz Macario Assessor Legislativo – CL3 

Wilgnei dos Santos Fonseca Assessor Legislativo – CL3 

Wilson Monteiro da Silva Assessor de Serviços Administrativos – CL1 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 170630d2884 

   Página | 14 
 Ano V – Edição nº 352 

30 de junho de 2017 

PORTARIA Nº 518/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
DESTITUIR, como Presidente da Comissão Portal da Transparência, o servidor ANNY KATHARINY FREIRE PEIXOTO, e os 
membros ALDEMINDO GONÇALVES DA FONSECA, EDMILIA DA SILVA MORAES, MARCOS ANTONIO IGIDIO, SIMONE 
RIBEIRO DE SOUZA SANTANA, EDSON MACHADO DA SILVA, DANIELLY MARTINS CASSUNDE BALDAN. 
 
O presente ato vigora a partir de 01/06/2017, podendo a qualquer tempo ser alterado no todo ou em parte, a critério da autoridade 
signatária. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 519/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
DESTITUIR, como Presidente da Comissão Escola do Legislativo, o servidor JOSE ANTONIO MUNALDI, e os membros LILIAN 
KRISTINA DA SILVA VITORAZZI VAGNER, GUSTAVO FONTANA ULIANA, ALDEMINDO GONÇALVES DA FONSECA, ENNOM 
MARTINS PIMENTEL. 
 
O presente ato vigora a partir de 01/06/2017, podendo a qualquer tempo ser alterado no todo ou em parte, a critério da autoridade 
signatária. 
  

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 520/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
DESTITUIR, como Presidente da Comissão Administrativa Disciplinar, o servidor JOSE ANTONIO MUNALDI, e os membros 
LILIAN KRISTINA DA SILVA VITORAZZI VAGNER, GUSTAVO FONTANA ULIANA, ALDEMINDO GONÇALVES DA FONSECA, 
ENNOM MARTINS PIMENTEL. 
 
O presente ato vigora a partir de 01/06/2017, podendo a qualquer tempo ser alterado no todo ou em parte, a critério da autoridade 
signatária. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 170630d2884 

   Página | 15 
 Ano V – Edição nº 352 

30 de junho de 2017 

PORTARIA Nº 521/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 DESTITUIR, como Presidente da COFEM Comissão Fechamento Mensal da Câmara, o servidor ANIEL LUCIO DA SILVA, e os 
membros JEREMIAS MESSIAS DINIZ, MARA JANE LANGA, JOSE ANTONIO MUNALDI. 
 
O presente ato vigora a partir de 01/06/2017, podendo a qualquer tempo ser alterado no todo ou em parte, a critério da autoridade 
signatária. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 522/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 03/07/2017, na forma do art.122 da Lei Complementar nº029, de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, os servidores relacionados abaixo: 

 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO

Claudia Eliane Matusoch Sarmento Assessor de mecanografia – CL2 01/12/2015 a 01/12/2016 

Alexandre Fernandes de Freitas Chefe de Gabinete – CL1 02/01/2016 a 02/01/2017 

Carlos Alberto Rodrigues Rocha Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 02/02/2016 a 02/02/2017 

Carlinhos Malacoski Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 01/09/2015 a 01/09/2016 

Diogo da Penha e Souza Chefe de Gabinete – CL1 02/01/2016 a 02/01/2017 

Guilherme Ercher de Vargas Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 02/01/2016 a 02/01/2017 

Ennom Martins Pimentel Assessor de Imprensa – CL3 02/05/2016 a 02/05/2017 

Lindalva Alves Gianizeli de Cerqueira Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 01/06/2016 a 01/06/2017 

Lilian Kristina da Silva Vitorazzi Vagner Auxiliar de Serviços Administrativos e Legislativos 12/02/2015 a 12/02/2016 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 170630d2884 

   Página | 16 
 Ano V – Edição nº 352 

30 de junho de 2017 

PORTARIA Nº 523/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora Comissionada ALINE DE OLIVEIRA MELO, no cargo de 
Encarregado do Setor de Tesouraria – CL3, referente ao período aquisitivo 01/07/2016 à 01/07/2017, a partir do dia 13 de Julho de 
2017, na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Junho de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS  

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 524/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 06/06/2017, NINA IARA ZANOTELLI no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 06 de Junho de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 525/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 28/06/2017, THAYNA COSTA NASCIMENTO no cargo de Encarregado de Expediente – CL3, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 28 de Junho de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS                                                                                                  
PRESIDENTE 

 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 170630d2884 

   Página | 17 
 Ano V – Edição nº 352 

30 de junho de 2017 

 
 

Contas Públicas 
Termo Aditivo 

 
RESUMO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2013. 

 
7º Termo Aditivo ao Contrato 010/2013 

 
Processo Administrativo nº 2.500/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2.013 

 
Contratante CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA 
Contratada: CONSERMA LIMPEZA MANUTENÇÃO E TRANSPORTES LTDA.- EPP CLÁUSULA PRIMEIRA: - Fica a CLÁUSULA 
TERCEIRA DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, sendo PRORROGADA por mais 6 (seis) meses, de comum acordo entre as partes, 
conforme art. 57, inciso IV da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
CLÁUSULA SEGUNDA – 2.1 - Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 010/2013. E, por assim estarem justas e 
contratadas, assinam o presente instrumento em três (03) vias de igual valor e forma. 
 

Cariacica, 30/06/2017. 
 

Ângelo Cesar Lucas 
Presidente da CMC 

 
 
 
  


